РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Нижнеудинское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29 сентября 2023 года                      № 1246

О внесении изменений в муниципальную
программу «Благоустройство Нижнеудинского
муниципального образования на 2018-2025 годы»

В связи с уточнением объемов финансирования муниципальной программы «Благоустройство Нижнеудинского муниципального образования на 2018-2025 годы», утвержденной постановлением администрации Нижнеудинского муниципального образования от 26 сентября 2017 года № 1484, руководствуясь ст. 6, 23, 38 Устава Нижнеудинского муниципального образования, администрация Нижнеудинского муниципального образования
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Благоустройство Нижнеудинского муниципального образования на 2018-2024 гг.», утвержденную постановлением администрации Нижнеудинского муниципального образования от 26 сентября 2017 года № 1484, изложив её в новой редакции (прилагается).
1. Финансовому отделу администрации Нижнеудинского муниципального образования (Ю.С. Маликова) внести соответствующие изменения в бюджет Нижнеудинского муниципального образования.
1. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в Вестнике Нижнеудинского муниципального образования и размещению на официальном сайте Нижнеудинского муниципального образования                      www.n-udinsk.ru.

Глава  Нижнеудинского
муниципального образования                                                              Ю.Н. Маскаев

Приложение к постановлению
администрации Нижнеудинского
муниципального образования
от 29 сентября 2023 года
№ 1246

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
 «БЛАГОУСТРОЙСТВО НИЖНЕУДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2018-2025 ГОДЫ»

[bookmark: _GoBack]

Нижнеудинск, 2023 год

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «БЛАГОУСТРОЙСТВО НИЖНЕУДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА                2018-2025 гг.»
(ДАЛЕЕ – МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА)
	1
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Благоустройство Нижнеудинского муниципального образования на 2018-2025 годы»

	2
	Ответственный исполнитель
	Отдел ЖКХ и благоустройства администрации Нижнеудинского муниципального образования

	3
	Цель муниципальной программы
	Повышение уровня благоустройства территории Нижнеудинского муниципального образования

	4

Задачи муниципальной программы

	Приведение в качественное состояние элементов благоустройства Нижнеудинского муниципального образования

	5
	Срок реализации муниципальной программы

	 2018-2025 годы

	6
	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Общий объем финансирования затрат на реализацию программы составляет 96 777,02594 тыс. руб.
из них: (тыс. руб.)
2018 год – 13 538,84 тыс. руб.;
2019 год – 25 472,65 тыс. руб.;
2020 год –  45 714,74 тыс. руб.;
2021 год –  9 749,42777 тыс. руб.;
2022 год – 1 391,36817 тыс. руб.;
2023 год – 910,00 тыс. руб.;
2024 год – 0,00 тыс. руб;
2025 год – 0,00 тыс. руб.
Объем финансирования за счет средств местного бюджета составляет 13 126,48976 тыс. рублей, в том числе:
2018 год – 1 824,99 тыс. руб.;
2019 год – 3 038,98 тыс. руб.;
2020 год –  4 783,44 тыс. руб.;
2021 год – 1 163,71159  тыс. руб.;
2022 год – 1 391,36817 тыс. руб.;
2023 год – 910,00 тыс. руб.;
2024 год – 0,00 тыс. руб;
2025 год – 0,00 тыс. руб.
Объем финансирования за счет средств областного бюджета составляет 83 589,93618 тыс. рублей, в том числе:
2018 год – 11 713,85 тыс. руб.;
2019 год – 22 359,1 тыс. руб.;
2020 год – 40 931,30 тыс. руб.;
2021 год – 8 585,71618 тыс. руб.;
2022 год – 0,00 тыс. руб.;
2023 год – 0,00 тыс. руб.;
2024 год – 0,00 тыс. руб;
2025 год – 0,00 тыс. руб.

Объем финансирования за счет средств пожертвований составляет 74,6 тыс. рублей, в том числе:
2019 год – 74,6 тыс. руб.

	7
	Ожидаемые  конечные  результаты   реализации муниципальной  программы
	- повышение уровня комфортности проживания населения Нижнеудинского муниципального образования.

Раздел 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Благоустройство является в городе важнейшим составляющим элементом и занимает значительное пространство. При грамотном использовании территории можно на долгие годы создать эстетически привлекательные и функциональные архитектурные формы.
Благоустройство – совокупность работ и мероприятий, осуществляемых в целях создания здоровых, удобных и культурных условий жизни населения, а также поддержанию в надлежащем состоянии объектов благоустройства, формирующих комфортную среду жизнедеятельности.
Разработка и реализация программы позволит улучшить уровень благоустройства, комфортного проживания жителей города.

Раздел 2.  МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ
Главной целью Программы является обеспечение комплексного подхода при проведении благоустройства территории Нижнеудинского муниципального образования, направленного на создание комфортных условий проживания и улучшение качества жизни горожан, обеспечения чистоты и порядка на территории Нижнеудинского муниципального образования.
Поставленная цель может быть достигнута при условии реализации комплексного благоустройства, привлечении предприятий и организаций всех форм собственности, жителей города к участию в решении проблем благоустройства города, контролю за обеспечением сохранности объектов благоустройства.
Для достижения цели программы требуется решение следующей задачи -  приведение в качественное состояние элементов благоустройства Нижнеудинского муниципального образования.
Срок реализации Программы: 2018-2025 годы

Планируемые целевые показатели результативности реализации Программы

	№ п/п.
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1.
	Строительство пешеходных мостов
	шт.
	1
	1
	1
	1
	0
	0
	0
	0

	1.1

	Разработка ПСД, технических решений
	шт.
	1
	1
	0
	1
	0
	0
	0
	0

	1.2
	Экспертиза проектно-сметной документации
	шт.
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.
	Ремонт пешеходных мостов
	шт.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.
	Ремонт МАФ, детских игровых и спортивных комплексов
	шт.
	14
	0

0

	0

10

0

0

0

	4.
	Изготовление, устройство, приобретение малых архитектурных форм
	шт.
	2
	1
	0
	0

0

0

0

0

	5.
	Приобретение оборудования
	шт.
	0
	0
	0
	0

0

0

0

0

	6.
	Приобретение материалов
	л.
	10
	0
	0
	10
	10
	2
	0
	0

	7.
	Монтаж оборудования и материалов
	ед.
	0
	0
	0
	1

0

0

0

0

	8.
	Приобретение подарочной продукции для проведения конкурсов
	шт.
	9
	12
	12
	6

12

0

0

0

	9.
	Устройство ограждения
	м.
	15
	0
	0
	0
	200
	0
	0
	0

	10.
	Устройство тротуаров, бордюрного ограждения
	кв.м.
	0
	1800
	50
	0
	429
	0
	0
	0

	11
	Устройство парковочных мест
	кв.м.
	0
	69,51
	1
	0
	0
	0
	0
	0

	12.1
	Уборка несанкционированных свалок
	шт.
	0
	1
	0
	1

0

0

0

0

	12.2
	Снос (демонтаж) поврежденных зданий, сооружений, в том числе многоквартирных домов, и организация проведения очистки территорий от крупногабаритных отходов и отходов строительства зданий, сооружений которые не являются объектами капитального строительства, жилыми строениями
	шт.
	0
	0
	1
	0

1

0

0

0

	13
	Устройство контейнерных площадок
	шт.
	0
	0
	0
	15
	0
	0
	0
	0

	14
	Аварийно-восстановительные работы по ремонту пешеходных мостов на территории Нижнеудинского муниципального образования в целях ликвидации последствий чрезвычайной ситуации в связи с паводком 2019 года
	шт.
	0
	1
	1
	0

0

0

0

0

	15
	Аварийно-восстановительные работы в сквере с памятником "Сибирской шишке"
	шт.
	0
	1
	0
	0

0

0

0

0

	16
	Разработка ПСД
	шт.
	0
	0
	4
	0
	0
	0
	0
	0

	17
	Уборка растительных ограждений
	шт.
	0
	0
	0
	0
	30
	0
	0
	0

Раздел 3. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Оценка расходов (тыс. руб.), годы

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	всего

	1
	Строительство пешеходных мостов, в том числе:
	12 542,49
	12 934,2
	42 312,43
	7 715,23051
	0,00000
	0,00
	0,00
	0,00
	68 614,64597

	Местный бюджет
	1 245,60
	1 283,9
	4 231,33
	765,55597
	0,00000
	0,00
	0,00
	0,00
	7 526,38597

	Областной бюджет
	11 209,89
	11 555,07
	38 081,1
	6 889,67454
	0,00000
	0,00
	0,00
	0,00
	60 846,06000

	1.1
	Разработка ПСД, технических решений
	87,00
	88,0
	0,0
	60,00000
	0,00000
	0,00
	0,00
	0,00
	235,00000

	1.2
	Экспертиза проектно-сметной документации
	0,00
	7,2
	0,0
	0,00000
	0,00000
	0,00
	0,00
	0,00
	7,20000

	2
	Ремонт пешеходных мостов
	0,00
	0,0
	0,0
	0,00000
	0,00000
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00000

	3
	Ремонт МАФ, детских игровых и спортивных комплексов
	68,97
	0,0
	0,0
	0,00000
	29,00000
	0,00
	0,00
	0,00
	97,97000

	4
	Изготовление, устройство, приобретение малых архитектурных форм
	794,35
	0,0
	0,0
	0,00000
	0,00000
	0,00
	0,00
	0,00
	794,35000

	Местный бюджет
	34,40
	0,0
	0,0
	0,00000
	0,00000
	0,00
	0,00
	0,00
	34,40000

	Софинансирование перечня проектов народных инициатив средства местного бюджета
	55,99
	0,0
	0,0
	0,00000
	0,00000
	0,00
	0,00
	0,00
	55,99000

	Софинансирование перечня проектов народных инициатив средства областного бюджета
	503,96
	0,0
	0,0
	0,00000
	0,00000
	0,00
	0,00
	0,00
	503,96000

	Пожертвование АО "Иркутскнефтепродукт"
	200,00
	0,0
	0,0
	0,00000
	0,00000
	0,00
	0,00
	0,00
	200,00000

	5
	Приобретение оборудования
	0,00
	0,0
	0,0
	0,00000
	0,00000
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00000

	6
	Приобретение материалов
	16,56
	0,0
	0,0
	52,87240
	15,90000
	330,00
	0,00
	0,00
	415,33240

	7
	Монтаж оборудования и материалов
	0,0
	0,0
	0,0
	49,89000
	0,00000
	0,00
	0,00
	0,00
	49,89000

	8
	Приобретение подарочной продукции для проведения конкурсов
	60,00
	0,00
	54,50
	40,00000
	40,00000
	80,00
	0,00
	0,00
	274,50000

	9
	Устройство ограждения
	56,47
	0,0
	0,0
	0,00000
	291,82605
	250,00
	0,00
	0,00
	598,29605

	10
	Устройство тротуаров, бордюрного ограждения
	0,00
	1 627,10
	149,63
	0,00000
	494,31812
	0,00
	0,00
	0,00
	2 271,04812

	Софинансирование перечня проектов народных инициатив средства местного бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00000
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00000

	Софинансирование перечня проектов народных инициатив средства областного бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00000
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	11
	Устройство парковочных мест
	0,00
	281,60
	245,11
	0,00000
	0,00000
	0,00
	0,00
	0,00
	526,71000

	Местный бюджет
	0,00
	22,50
	245,11
	0,00000
	0,00000
	0,00
	0,00
	0,00
	267,61000

	Областной бюджет
	0,00
	259,10
	0,0
	0,00000
	0,00000
	0,00
	0,00
	0,00
	259,10000

	12.1
	Уборка несанкционированных свалок
	0
	7033,94
	0
	47,91134
	0,00000
	0,00
	0,00
	0,00
	7 081,85134

	Местный бюджет
	0
	7,04
	0
	0,00000
	0,00000
	0,00
	0,00
	0,00
	7,04000

	Областной бюджет
	0
	7 026,9
	0
	0,00000
	0,00000
	0,00
	0,00
	0,00
	7 026,90000

	12.2
	Снос (демонтаж) поврежденных зданий, сооружений, в том числе многоквартирных домов, и организация проведения очистки территорий от крупногабаритных отходов и отходов строительства зданий, сооружений которые не являются объектами капитального строительства, жилыми строениями
	0
	0,0
	2525,83
	0,00000
	160,00000
	0,00
	0,00
	0,00
	2 685,83000

	Местный бюджет
	0
	0,0
	2,53
	0,00000
	160,00000
	0,00
	0,00
	0,00
	162,53000

	Областной бюджет
	0
	0,0
	2523,3
	0,00000
	0,00000
	0,00
	0,00
	0,00
	2 523,30000

	13
	Устройство контейнерных площадок
	0
	0,0
	0
	1 843,52352
	0,00000
	0,00
	0,00
	0,00
	1 843,52352

	Местный бюджет
	0
	0,0
	0
	147,48188
	0,00000
	0,00
	0,00
	0,00
	147,48188

	Областной бюджет
	0
	0,0
	0
	1 696,04164
	0,00000
	0,00
	0,00
	0,00
	1 696,04164

	14
	Аварийно-восстановительные работы по ремонту пешеходных мостов на территории Нижнеудинского муниципального образования в целях ликвидации последствий чрезвычайной ситуации в связи с паводком 2019 года
	0
	3 521,24
	327,24
	0,00000
	0,00000
	0,00
	0,00
	0,00
	3 848,48000

	Областной бюджет
	0
	3 518,0
	326,9
	0,00000
	0,00000
	0,00
	0,00
	0,00
	3 844,90000

	Местный бюджет
	0
	3,24
	0,34
	0,00000
	0,00000
	0,00
	0,00
	0,00
	3,58000

	15
	Аварийно-восстановительные работы в сквере с памятником "Сибирской шишке"
	0
	74,60
	0
	0,00000
	0,00000
	0,00
	0,00
	0,00
	74,60000

	средства пожертвований
	0
	74,60
	0
	0,00000
	0,00000
	0,00
	0,00
	0,00
	74,60000

	Местный бюджет
	0
	0,00
	0
	0,00000
	0,00000
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00000

	16
	Разработка ПСД
	0
	0
	100,0
	0,00000
	0,00000
	0,00
	0,00
	0,00
	100,00000

	Местный бюджет
	0
	0
	100,0
	0,00000
	0,00000
	0,00
	0,00
	0,00
	100,00000

	17
	Уборка растительных насаждений
	0
	0
	0,0
	0,00000
	360,32400
	250,00
	0,00
	0,00
	610,32400

	Итого, в том числе:
	    13 538,84
	25 472,65
	    45 714,74
	9 749,42777
	1 391,36817
	910,00
	0,00
	0,00
	96 777,02594

	Местный бюджет
	     1 824,99
	3 038,98
	     4 783,44
	1 163,71159
	1 391,36817
	910,00
	0,00
	0,00
	13 112,48976

	Областной бюджет
	   11 713,85
	22 359,1
	   40 931,30
	8 585,71618
	0,00000
	0,00
	0,00
	0,00
	83 589,93618

	Средства пожертвований
	0
	         74,60
	0
	0,00000
	0,00000
	0,00
	0,00
	0,00
	74,60000

Раздел 4. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
В результате реализации Программы предполагается:
- повысит уровень комфортности проживания населения Нижнеудинского муниципального образования.